III 28-38

[1] Moralitas talis est : quando Europa rapta fuit, missi sunt tres fratres : Fhenix, a quo dicta fuit Fenicia, et repatriavit, et Cilix, a quo dicta est Cylicia. [2] Cadmus noluit repatriare ; consilio Apollinis, id est sapientie sue, in loco ubi bos iacebat, voluit fundare civitatem, id est ubi homines tantum gule intendebant, non sapientie studio. [3] Misit ergo socios suos ut sibi quererent aquas vivas, id est misit discipulos suos ut alios discipulos quererent vivi ingenii. Qui, venientes ad fontem, id est ad locum ubi copiam putabant esse subtilium, dum aquas haurirent, id est discipulos facundia sua haurirent, id est acquirerent, excitato serpente, ab eodem sunt occisi, id est facondiorem se invenerunt qui eos mordendo confutavit, id est disputando. [4] Cadmus vero, pellem leonis indutus, id est ferox, et duo hastillia gerens, id est facondiam et sapientiam in se retinens, socios disputando denudatos vindicare, desiderans disputando, contra serpentem saxum impellens, id est argumentum nullius efficacitatis et rude, nichil calliditati eorum nocere potuit indigenarum.

28-34 specus²] serpens *ms.* VIMINE] nimine *ms.* | 28-38.1 Fhenix] senix *ms.* a quo *ex* quo a quo *ms.* | 28-38.2 noluit] voluit *ms.* | 28-38.4 serpentem *ex* serpentes *ms.* impellens] impelles *ms.*

III 28-34

SILVA VETUS (« Une vieille forêt ») : en disant « vieille » (l'auteur) énonce qu'il y avait là des arbres très anciens. Lorsqu'il dit STABAT (« se tenait »), il remarque que (la forêt) n'avait jamais été coupée et c'est ainsi qu'il décrit le lieu où les serviteurs allèrent chercher de l'eau. EST SPECUS (« Il y a une grotte ») : on trouve pour *serpens* (« le serpent ») les trois genres, masculin, féminin et neutre ; dans le livre cinq, il y a une grotte terrifiante. Il emploie VIRGIS (« par les branches ») pour les grandes branches, VIMINE (« par la baguette ») pour de petites branches. PROFECTI (« partis ») : à propos des compagnons de Cadmus qui étaient venus de Tyr. Il dit TRESQUE (« triple ») à cause de la majeure, la mineure, et la conclusion d'un syllogisme.

III 28-38

[1] La moralité est la suivante : après l'enlèvement d'Europe, trois frères furent envoyés (à sa recherche) : Phénix, qui donna son nom à la Phénicie et revint dans sa patrie, et Cilix qui donna le sien à la Cilicie. [2] Cadmus ne voulut pas retourner dans sa patrie ; il suivit le conseil d'Apollon, c'est-à-dire de sa sagesse : là où la vache s'était arrêtée, il décida de fonder une cité, c'est-à-dire un lieu où les hommes avaient seulement du goût pour la gloutonnerie et non pour la sagesse². [3] Il envoya donc ses compagnons lui chercher de l'eau vive, c'est-à-dire qu'il envoya ses disciples chercher d'autres disciples à l'intelligence vive ; ceux-ci, arrivant à la source, c'est-à-dire au lieu où ils pensaient trouver en abondance des hommes subtils, alors qu'ils puisaient de l'eau, c'est-à-dire alors qu'ils puisaient, c'est-à-dire acquéraient des disciples par leur éloquence, réveillèrent un serpent qui les tua, c'est-à-dire qu'ils trouvèrent un homme plus éloquent qu'eux qui les confondit par sa morsure, c'est-à-dire par son raisonnement. [4] Mais Cadmus, vêtu d'une peau de lion, c'est-à-dire féroce et muni de deux javelots, c'est-à-dire ayant en lui l'éloquence et la sagesse, désira venger par le raisonnement ses compagnons désarmés par le raisonnement : il jeta une pierre contre le serpent, c'est-à-dire un argument inefficace et grossier, il ne put nuire en rien à la finesse des habitants de ces lieux.